
 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 35 della seduta del 31-GEN-2022 
 
 
Oggetto: Dirigente Ing. Pietro Cerchiara _ Assegnazione al Dipartimento “Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari- Forestazione”. 
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Avv. Sergio Tassone 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Roberta Cardamone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Dott. Filippo De Cello 

con nota 38564 del 27/01/2022  

 



 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE  

PREMESSO: 
- che con la Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020, in ragione della modifica organizzativa 

approvata con DGR 271/2020, l’Ing. Pietro Cerchiara è stato assegnato all’ex Dipartimento 
“Tutela dell’Ambiente” per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza 
risolutivamente condizionato alla nomina del dirigente titolare, secondo le procedure di cui 
all’art.19 del D.Lgs.165/01; 

- che con il Decreto n. 10084 del 6 ottobre 2020 il Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Tutela dell’Ambiente” “nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate al conferimento 
della titolarità degli incarichi dirigenziali, nelle forme di legge e nell’ambito delle procedure 
previste dalla normativa vigente” ha, tra l’altro, conferito l’incarico di reggenza del Settore 
CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE all’Ing. Pietro Cerchiara; 

- che con Decreto n. 9503 del 22.9.2021 il Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela 
dell’Ambiente” ha “rinnovato “all’Ing. Pietro Cerchiara, l’incarico temporaneo di reggenza del 
Settore 1 “CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE” per un ulteriore anno;” 

- che successivamente  la Giunta Regionale con la  deliberazione n. 87 dell’11.03.2021 ha 
disposto l’assegnazione ad interim dell’Ing. Pietro Cerchiara al Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari” , nelle more e fino alla definizione delle procedure previste dalla 
normativa vigente per l’individuazione del Dirigente titolare del Settore “Servizi area territoriale 
settentrionale -Funzioni territoriali CS” facendo comunque salva l'assegnazione dell’Ing. Pietro 
Cerchiara al Dipartimento “Tutela dell’ambiente” disposta con DGR n.286/2020 e la 
prosecuzione dell’incarico di reggenza del Settore  “Ciclo integrato delle acque”; 

- che pertanto con Il decreto dirigenziale n. 2773 del 17.03.2021 il Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentare ha conferito l’incarico di dirigente ad 
interim del Settore n. 2 “Servizi area territoriale Settentrionale -Funzioni territoriali CS” all’Ing. 
Pietro Cerchiara, fino alla individuazione del dirigente titolare all’esito delle procedure previste 
dalla vigente normativa regionale e comunque per una durata non superiore ad un anno, 
rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”; 

- che con Deliberazione n. 318 del 21.7.2021 la Giunta Regionale ha stabilito “l’assegnazione ad 
interim dell’Ing. Pietro Cerchiara all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e 
Difesa del Suolo” facendo comunque salva l'assegnazione   dell’Ing. Pietro Cerchiara al 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente  e ad interim  all’UOA “Politiche della Montagna Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo” per la prosecuzione degli incarichi dirigenziale ivi conferitogli “; 

- che, pertanto, con il  Decreto n. 7951 del 02.08.2021 il Dirigente Responsabile dell’UOA 
“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, giusta DGR n. 318/2021,  
ha conferito all’Ing. Pietro Cerchiara l’incarico di direzione ad interim del Settore “Politiche della 
Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e Struttura incaricata dei Controlli Psr 
2014/2020”  “fino alla individuazione del dirigente titolare all’esito delle procedure previste dalla 
vigente normativa regionale e comunque per una durata non superiore ad un anno, rinnovabile 
per eccezionali ragioni organizzative”. 

DATO ATTO: 
-  che le modifiche organizzative da ultimo approvate con DPGR n. 180/2021 e il conseguente 

RR n. 9/2021 non hanno prodotto effetti caducatori sugli incarichi precedentemente conferiti 
all’Ing. Pietro Cerchiara con DDG n. 2773/202,  con DDG n.  9503/2021 e con DDG n. 
7951/2021; 

- che, segnatamente, la conversione dell’ex Settore “Ciclo integrato delle acque” dell’ex 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” nell’’UOA “Ciclo integrato delle acque” del nuovo 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” non ha comportato modificazioni tali da causare 
effetti caducatori sull’incarico di reggenza da ultimo conferito all’Ing. Pietro Cerchiara con DDG 
n. 9503/2021 che, pertanto, è da ritenersi efficace fino alla scadenza contrattualmente prevista; 

- che il Settore n. 2 “Servizi area territoriale Settentrionale -Funzioni territoriali CS” del 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agrolimentari” non è stato oggetto di modifica e rimane 
pertanto diretto ad interim al medesimo Ing. Cerchiara Pietro; 

- che l’ex Settore “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e Struttura 
incaricata dei Controlli Psr 2014/2020” dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo” benchè rinominato in Settore “Politiche della Montagna, 



 

 

Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e Nuova programmazione e PSR 2014-2020” non ha 
subito modifiche funzionali tali da determinare effetti caducatori sull’incarico precedentemente 
conferito ad interim all’Ing.Pietro Cerchiara  

 
PRESO ATTO: 
- che l’Ing. Pietro Cerchiara, con nota prot. n. 432560 del 08/10/2021, ha, tra l’altro,  

rappresentato criticità in ordine  alla direzione contemporanea da parte di se stesso di più 
settori.  

- che il Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ha portato a conoscenza della Giunta 
Regionale le suddette criticità sollevate dall’Ing. Pietro Cerchiara per eventuali valutazioni e 
determinazioni di competenza; 

- che nella seduta del 20 gennaio 2021, il cui processo verbale è stato trasmesso in estratto al 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” con nota prot. n. 33283 del 25.01.2022- la 
Giunta Regionale “ha conferito incarico al Segretario generale affinchè richieda al Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane la predisposizione dell’atto deliberativo di assegnazione del 
dirigente di ruolo, Ing. Pietro Cerchiara, al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari- 
Forestazione”. 
  

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 è di competenza 
esclusiva della Giunta Regionale l’assegnazione dei Dirigenti ai Dipartimenti; 

VALUTATO che la contestuale direzione da parte  di un unico Dirigente  dell’UOA “Ciclo integrato 
delle acque” del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, del Settore “Servizi area 
territoriale Settentrionale -Funzioni territoriali CS” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agrolimentari”  e del Settore “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e 
Nuova programmazione e PSR 2014-2020” dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo” potrebbe comportare, tenuto conto della rilevanza e delle 
corposità delle funzioni ascritte  ai sopracitati settori nonché della eterogeneità degli stessi , una 
inefficiente ed inefficace gestione dei procedimenti che vi afferiscono;  

RITENUTO: che, pertanto, a fronte delle criticità sollevate dall’Ing. Pietro Cerchiara, sia opportuno 
riassegnare il medesimo Dirigente al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari per la 
prosecuzione dell’incarico di reggenza del Settore “Servizi area territoriale Settentrionale -Funzioni 
territoriali CS” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agrolimentari” nelle more del conferimento di 
un incarico dirigenziale in titolarietà all’esito delle procedure di legge e facendo altresì salva 
l’assegnazione ad interim all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del 
Suolo” per la prosecuzione dell’incarico ad interim del Settore “Politiche della Montagna, Foreste, 
Gestione dei Sistemi Forestali e Nuova programmazione e PSR 2014-2020”;  

VISTO il Regolamento regionale n.10 del 12 novembre 2021 “Regolamento regionale sulle 
modalità di conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale.”; 

DATO ATTO che l’art. 11 del regolamento regionale n. 10/2021 rubricato (Affidamento di incarichi 
ad interim o di reggenza) prevede “1. Allo scopo di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, 
in caso di articolazioni amministrative della Giunta regionale prive della figura del dirigente titolare, 
possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in servizio in 
possesso dei necessari requisiti professionali. 2. (…) 3. La durata degli incarichi di cui al comma 1 
non può essere superiore ad un anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative.” 

VISTO: 
- Lo Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ii; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i che disciplina l’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e, in particolare, l’articolazione della dirigenza regionale; 
- la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31; 
 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria 

è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge 
e di regolamento che disciplinano la materia; 



 

 

- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente del Dipartimento proponente  ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore, Dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia di 
Organizzazione e Risorse Umane della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e recepite 

1. DI DISPORRE l’assegnazione del Dirigente Ing. Pietro Cerchiara al Dipartimento “Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari- Forestazione” per la prosecuzione dell’incarico di reggenza del 
Settore “Servizi area territoriale Settentrionale -Funzioni territoriali CS” del Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agrolimentari” nelle more del conferimento di un incarico dirigenziale in 
titolarietà all’esito delle procedure di legge e facendo comunque salva l’assegnazione ad 
interim all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” per la 
prosecuzione dell’incarico di direzione ad interim del Settore “Politiche della Montagna, 
Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e Nuova programmazione e PSR 2014-2020 di cui al 
DDG n. 7951/2021 ; 
 

2. DI STABILIRE che la presente riassegnazione è sospensivamente condizionata 
all’acquisizione della risoluzione consensuale da parte dell’Ing. Pietro Cerchiara del contratto 
relativo all’incarico di reggenza  dell’UOA “Ciclo integrato delle acque” del nuovo Dipartimento 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente”; 

 
3. DI DEMANDARE al Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

- Forestazione i consequenziali adempimenti di competenza di cui all’ art. 10, comma 3 della 
L.r. n. 31/02 e s.m.i. da assumersi ai sensi ai sensi dell’art. 11 del RR n.10/2021; 
 

4. Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei 
consequenziali provvedimenti gestionali di competenza; 

 
5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

 Al Dirigente Ing. Pietro Cerchiara; 
 Al Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari- 

Forestazione”; 
 Al Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 
 Al RPCT; 

 
6. DI DISPORRE di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la 

pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

I 

L SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                            IL PRESIDENTE 

Eugenia Montilla                                                                         Roberto Occhiuto 

 


